[image: image24.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ГОРОД КАЛАЧ

КАЛАЧЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С ТА Н О В Л Е Н И Е

« 27 » марта 2018 г.                                                                                              № 100

г. Калач

О внесении изменений в постановление администрации городского поселения город Калач от 22.11.2017 № 594 «Об утверждении муниципальной программы городского поселения город Калач Калачеевского муниципального района Воронежской области «Формирование современной городской среды городского поселения город Калач Калачеевского муниципального района Воронежской области на 2018-2023 годы» (в редакции постановления от 17.01.2018 № 18)
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Протоколом № 10 заседания Президиума Совета при Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и приоритетным проектам, утвержденным 21.11.2016, Постановлением Правительства Российской Федерации от 10.02.2017  № 169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды», Приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 06.04.2017 № 691/пр «Об утверждении методических рекомендаций по подготовке государственных программ субъектов российской Федерации и муниципальных программ  формирования современной городской среды в рамках реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» на 2018 – 2022 годы», Постановлением Правительства Воронежской области от 31.08.2017 № 679 «Об утверждении государственной программы Воронежской области «Формирование современной городской среды Воронежской области  на 2018 – 2023 годы» администрация городского поселения город Калач Калачеевского муниципального района Воронежской области

п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление администрации городского поселения город Калач Калачеевского муниципального района Воронежской области от 22.11.2017 № 594 «Об утверждении муниципальной программы городского поселения город Калач Калачеевского муниципального района Воронежской области «Формирование современной городской среды городского поселения город Калач Калачеевского муниципального района Воронежской области на 2018-2023 годы» (в редакции постановления от 17.01.2018 № 18) следующие изменения:

1.1. Приложение 8 изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

1.2. Дополнить приложениями 15, 16 согласно приложениям 2, 3 к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в официальном периодическом печатном издании «Вестник муниципальных правовых актов городского поселения город Калач Калачеевского муниципального района Воронежской области», а также разместить на официальном сайте администрации городского поселения город Калач в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. главы администрации городского

поселения город Калач                                                                             А.В. Лисов
Приложение 1

к постановлению администрации

городского поселения город Калач

Калачеевского муниципального района

Воронежской области

от « 27 » марта 2018 года

Нормативная стоимость (территориальные единичные расценки) работ по благоустройству дворовых территорий, входящих в минимальный перечень работ

	№п/п
	Наименование работ
	Единица измерения
	Сумма

	1.
	Ремонт дворового проезда
	руб./кв.м.
	1 448,00

	2.
	Освещение
	руб./ед.
	17 710,00

	3.
	Установка скамеек
	руб./ед.
	12 653,80

	4.
	Установка урн
	руб./ед.
	5 080,00

	5.
	Устройство тротуара
	руб./кв.м.
	1 464,00

	6.
	Устройство парковочной зоны
	руб./кв.м.
	1 448,00

Визуализированный перечень

образцов элементов благоустройства, предлагаемых к размещению на дворовой территории в соответствии с минимальным перечнем работ по благоустройству

Ремонт дворовых проездов

[image: image1.emf]     [image: image2.jpg]

Устройство тротуаров

[image: image3.jpg]

Установка скамеек
[image: image4.jpg]

           [image: image5.jpg]

 INCLUDEPICTURE "http://fast.ulmart.ru/p/ym/342/34299/3429950.jpg" \* MERGEFORMATINET [image: image6.jpg]

Установка урн

[image: image7.jpg]

 [image: image8.jpg]

 [image: image9.jpg]

Поребрик 100*20*8                                                           Фонарь
[image: image10.jpg]

                                                         [image: image11.png]

Нормативная стоимость (территориальные единичные расценки) работ по благоустройству дворовых территорий, входящих в дополнительный перечень работ и визуализированный перечень

	№п/п
	Наименование работ
	Единица измерения
	Сумма

	1.
	Оборудование детских площадок

	ДИО 2.06-15 Карусель с рулём [image: image12.png]

	Руб/шт.
	38 502

	ДИО 3.07-16 Качалка-балансир [image: image13.png]

	Руб/шт.
	12 834

	МФ 3.01 Песочница L=1500 мм

[image: image14.png]

	Руб/шт.
	10 044

	ДИО 1.01-15 Качели базовые жесткий подвес

[image: image15.png]

	Руб/шт.
	17 410

	СО 1.24 Спортивный комплекс Лиана малая

[image: image16.png]

	Руб/шт.
	6696

	СО 1.21 Рукоход

[image: image17.png]

	Руб/шт.
	23 859

	2
	Спортивная площадка

	Спортивный комплекс Шведская стенка с шестом

[image: image18.png]

	Руб/шт.
	58 032

	3
	Устройство автомобильных парковок

	асфальтовое покрытие, обрамление бортовым камнем
	Руб/м2
	1 448

	4
	Озеленение

	устройство газона

[image: image19.jpg]

	Руб/м2
	260

	посадка дерева

[image: image20.jpg]

	Руб/шт.
	2 000

	посадка кустарника

[image: image21.jpg]

	Руб/шт.
	1 500

	5
	Оборудование места для отдыха

	столик со скамейками

[image: image22.png]

	Руб/шт.
	15 762

	6
	Установка ограждений

	Ограждение газонное (500*2000)

[image: image23.emf]
	Руб/шт.
	1 400

Приложение 2
к постановлению администрации

городского поселения город Калач

Калачеевского муниципального района

Воронежской области

от « 27 » марта 2018 года

Порядок аккумулирования и расходования средств заинтересованных лиц,

 направляемых на выполнение минимального и дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов на территории городского поселения город Калач

Настоящий Порядок определяет условия формирования, учета и контроля за использованием средств, предназначенных для выполнения минимального и дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов городского поселения город Калач.

1. Термины и определения.

1.1. Заинтересованное лицо – это юридическое или физическое лицо, являющиеся собственниками помещений в многоквартирных домах или иных зданий и сооружений, расположенных в границах дворовых территорий, и имеющее намерение принять непосредственное участие в процессе благоустройства определенной территории.

1.2. Заказчик работ – юридическое или физическое лицо, которое организует процесс благоустройства и осуществляет управление им. Заказчиком может быть муниципальное предприятие, управляющая организация, ТСЖ, совет дома или отдельное лицо, назначенное или выбранное в установленном порядке.

1.3. Исполнитель работ – подрядная организация, определенная заказчиком для выполнения работ.

1.4. Кредитная организация – организация, имеющая лицензию на проведение банковских  операций.
1.5. Финансовое участие – доля заинтересованных лиц в  финансировании стоимости  минимального или дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий  в случае, если органом государственной власти Воронежской области принято решение о таком участии;

1.6. Трудовое участие – неоплачиваемая трудовая деятельность заинтересованных лиц,  не требующая специальной квалификации и направленная на выполнение минимального или дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий в случае, если органом государственной власти Воронежской области принято решение о таком участии.

2. Порядок накопления,  учета и использования денежных средств.

2.1. Организация финансового участия, осуществляется заинтересованными лицами в соответствии с решением общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, дворовая территория которого подлежит благоустройству. Решение оформляется  соответствующим протоколом.

2.2. Заказчик работ для накопления и учета денежных средств, открывает расчетный счет в кредитной организации, на каждый обслуживаемый многоквартирный дом, для ведения внесистемного учета по накоплению средств и их последующего списания.

2.3. Средства, поступившие от различных заинтересованных лиц, разносятся по лицевым счетам соответствующих многоквартирных домов.

2.4. Заказчик работ обеспечивает мониторинг за поступлением и расходованием средств.

2.5. Заказчик работ информирует заинтересованных лиц о накопленных и израсходованных средствах.

2.6. Заказчик работ ежемесячно направляет информацию о поступивших от заинтересованных лиц денежных средствах, в разрезе многоквартирных домов, в адрес уполномоченной общественной комиссии.

2.7. Заказчик работ заключает договор на проведение работ по благоустройству с подрядной организацией, на основании конкурсной процедуры.

2.8. Расходование аккумулированных денежных средств заинтересованных лиц осуществляется в соответствии с условиями договора на выполнение работ.

2.9. Заказчик работ осуществляет перечисление средств заинтересованных лиц на расчетный счет подрядной организации, открытый в кредитной организации, не позднее двадцатого рабочего дня после согласования актов приемки работ с заинтересованными лицами.

2.10. Средства, предназначенные для проведения работ по благоустройству дворовых территорий  многоквартирных домов, не  могут быть использованы на другие цели.

3. Анализ за соблюдением условий порядка.

3.1. Сбор и анализ информации о расходовании аккумулированных денежных средств заинтересованных лиц осуществляется Муниципальным казенным предприятием городского поселения город Калач «Благоустройство» в соответствии с бюджетным законодательством.

4. Общие положения.

4.1. Заказчик работ обеспечивает возврат аккумулированных денежных средств заинтересованным лицам в срок до 31 декабря текущего года при условии:

- экономии денежных средств, по итогам проведения конкурсных процедур;

- неисполнения  полного объема работ или его части в случае не предоставления заинтересованными лицами доступа к проведению благоустройства на дворовой территории;

- возникновения обстоятельств непреодолимой силы;

- возникновения иных случаев, предусмотренных действующим законодательством.

4.2. В случае, когда заинтересованное лицо выступает в роли инициатора и единственного заказчика, то само определяет порядок аккумулирования денежных средств и механизм расчетов с подрядчиком.

Приложение 3
к постановлению администрации

городского поселения город Калач

Калачеевского муниципального района

Воронежской области

от « 27 » марта 2018 года

ПОРЯДОК

разработки, обсуждения с заинтересованными лицами и утверждения дизайн-проектов благоустройства дворовых территорий, включаемых  в муниципальную программу городского поселения город Калач Калачеевского муниципального района Воронежской области

1. Настоящий порядок устанавливает процедуру разработки, обсуждения с заинтересованными лицами и утверждения дизайн-проектов благоустройства дворовых территорий, включаемых в муниципальную программу «Формирование комфортной городской среды» на территории городского поселения город Калач Калачеевского муниципального района Воронежской области (далее - Порядок).

2. Для целей Порядка применяются следующие понятия:

2.1. Дворовая территория - совокупность территорий, прилегающих к многоквартирным домам, с расположенными на них объектами, предназначенными для обслуживания и эксплуатации таких домов, и элементами благоустройства этих территорий, в том числе парковками (парковочными местами), тротуарами и автомобильными дорогами, включая автомобильные дороги, образующие проезды к территориям, прилегающим к многоквартирным домам;

2.2. Заинтересованные лица - собственники помещений в многоквартирных домах, собственники иных зданий и сооружений, расположенных в границах дворовой территории, подлежащей благоустройству.

3. Разработка дизайн-проекта обеспечивается собственниками помещений в МКД.

4. Дизайн-проект разрабатывается в отношении дворовых территорий, прошедших отбор, исходя из даты представления предложений заинтересованных лиц в пределах выделенных лимитов бюджетных ассигнований.

В случае совместной заявки заинтересованных лиц, проживающих в многоквартирных домах, имеющих общую дворовую территорию, дизайн - проект разрабатывается на общую дворовую территорию.

5. В дизайн-проект включается текстовое и визуальное описание проекта благоустройства, в том числе концепция проекта и перечень (в том числе визуализированный) элементов благоустройства, предполагаемых к размещению на соответствующей территории.

Содержание дизайн-проекта зависит от вида и состава планируемых работ. Дизайн-проект может быть подготовлен в виде проектно-сметной документации или в упрощенном виде - изображение дворовой территории на топографической съемке в масштабе с отображением текстового и визуального описания проекта благоустройства дворовой территории и техническому оснащению площадок исходя из минимального и дополнительного перечней работ, с описанием работ и мероприятий, предлагаемых к выполнению, со сметным расчетом стоимости работ исходя из единичных расценок.

6. Разработка дизайн-проекта осуществляется с учетом местных нормативов градостроительного проектирования, утвержденных решением Совета народных депутатов городского поселения город Калач Калачеевского муниципального района Воронежской области от 24.12.2014 № 96.

6. Разработка дизайн-проекта включает следующие стадии:

6.1. Осмотр дворовой территории, предлагаемой к благоустройству, совместно с представителем заинтересованных лиц;

6.2. Разработка дизайн-проекта;

6.3. Согласование дизайн-проекта благоустройства дворовой территории с представителем заинтересованных лиц;

6.4. Утверждение дизайн-проекта общественной комиссией городского поселения город Калач Калачеевского муниципального района Воронежской области (далее – ОК).

7. Представитель заинтересованных лиц обязан рассмотреть представленный дизайн-проект в срок, не превышающий двух календарных дней с момента его получения и представить в КУ «Управление городского хозяйства» согласованный дизайн-проект или мотивированные замечания.

В случае не урегулирования замечаний, КУ «Управление городского хозяйства» передает дизайн-проект с замечаниями представителя заинтересованных лиц ОК для проведения обсуждения с участием представителя заинтересованных лиц и принятия решения по дизайн-проекту.

8. Дизайн-проект утверждается ОК, решение об утверждении оформляется в виде протокола заседания ОК.